

KẾ HOẠCH

Tổ chức các Hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử cho những người ứng cử đại biểu HĐND xã Lam Vỹ, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Thông tri số 05/TT-MTTW-BTT ngày 04/11/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15 ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung; Kế hoạch số 04/KH-MTTQ-BTT ngày 15/8/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 10/KH-MTTQ-BTT ngày 14/9/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Lam Vỹ về việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 ;

Căn cứ kết quả Hội nghị hiệp thương lần thứ ba, sau khi thống nhất với Ủy ban bầu cử xã, Ủy ban nhân dân xã. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Lam Vỹ xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử cho những người ứng cử đại biểu đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lam Vỹ, nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo điều kiện cho những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri để báo cáo với cử tri về chương trình hành động nhằm thực hiện trách nhiệm của mình nếu được bầu làm đại biểu HĐND xã, trao đổi những vấn đề mà cử tri quan tâm.

Tạo điều kiện để cử tri hiểu rõ hơn về những người ứng cử, trên cơ sở đó lựa chọn bầu những người đủ tiêu chuẩn làm đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử phải được tiến hành dân chủ, công khai, bình đẳng, đúng nội dung, chương trình theo quy định của pháp luật về bầu cử; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội.

Các tổ chức phụ trách bầu cử và thành viên của các tổ chức này không được vận động cho những người ứng cử.

II. SỐ CUỘC TIẾP XÚC CỬ TRI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Số cuộc tiếp xúc cử tri

Mỗi người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã được tổ chức tiếp xúc cử tri để vận động bầu cử với đại diện cử tri ở tất cả các xóm thuộc đơn vị mình ứng cử.

2. Thời gian, địa điểm

Các hội nghị tiếp xúc cử tri của những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Lam Vỹ, nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tiến hành trong thời gian quy định (*dự kiến tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 02/3/2026 đến ngày 10/3/2026*).

Địa điểm: Tại Nhà văn hoá 19 xóm

3. Thành phần dự hội nghị

* *Đại biểu mời dự hội nghị:*

- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ xã;
- Đại diện Ủy ban bầu cử xã;
- Người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã Lam Vỹ, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

* *Cử tri khu dân cư:* Mời toàn thể cử tri đại diện hộ gia đình

III. CHƯƠNG TRÌNH, TRANG TRÍ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Chương trình hội nghị tiếp xúc cử tri gồm các nội dung sau:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần dự hội nghị;
- + Giới thiệu mục đích, yêu cầu của hội nghị;
- + Giới thiệu Thư ký hội nghị;
- + Báo cáo về số lượng cử tri được mời, số lượng cử tri có mặt;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã chủ trì hội nghị, giới thiệu và đọc tiểu sử tóm tắt của từng người ứng cử;
- Từng người ứng cử báo cáo với cử tri về chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu Hội đồng nhân dân xã (*thứ tự trình bày do những người ứng cử ở từng đơn vị bầu cử thống nhất cụ thể; thời gian trình bày của người ứng cử đảm bảo công bằng, phù hợp*);

- Cử tri nêu ý kiến, đề đạt nguyện vọng của mình với những người ứng cử. Người ứng cử và cử tri trao đổi dân chủ, thẳng thắn, cởi mở những vấn đề cùng quan tâm;

- Những người ứng cử (*hoặc đại diện những người ứng cử*) phát biểu, trao đổi với cử tri;

- Người chủ trì phát biểu ý kiến kết thúc hội nghị.

2. Chuẩn bị các điều kiện, trang trí địa điểm tiếp xúc cử tri

Địa điểm tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri phải được trang trí đảm bảo trang trọng, có cờ Tổ quốc, tượng (*hoặc ảnh*) Bác Hồ, có bàn ghế cho người ứng cử ngồi phía trên bục của hội trường và đối diện với cử tri; đảm bảo các phương tiện âm thanh cần thiết, bố trí đủ chỗ ngồi cho cử tri tham dự.

Nội dung maket trên phong phía trên hội trường như sau:

***“Hội nghị tiếp xúc giữa cử tri với người ứng cử đại biểu
Hội đồng nhân dân xã Lam Vỹ, nhiệm kỳ 2026 - 2031”***

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã

Xây dựng Kế hoạch, tổ chức Hội nghị triển khai, Hội nghị hướng dẫn công tác vận động bầu cử; phối hợp với Ủy ban bầu cử, Thường trực HĐND xã, UBND xã chỉ đạo và hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác vận động bầu cử trên địa bàn xã; liên hệ và tạo điều kiện thuận lợi cho người ứng cử thực hiện tốt việc vận động bầu cử. Tổ chức tiếp nhận các bản Chương trình hành động của người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân. Chủ trì Hội nghị, mời thành phần tham dự; điều hành hội nghị tiếp xúc cử tri đối với những người ứng cử đại biểu HĐND theo đúng quy định. Ngay sau đợt vận động bầu cử, tổng hợp báo cáo tình hình kết quả thực hiện công tác vận động bầu cử.

Sau Hội nghị tiếp xúc cử tri, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã xây dựng báo cáo tình hình tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của người ứng cử Hội đồng nhân dân xã, gửi đến Ủy ban bầu cử xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên.

2. Đề nghị TT HĐND, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử xã

Cử cán bộ tham dự các hội nghị cử tri, phối hợp chỉ đạo đồng chí Trưởng xóm lập danh sách và mời cử tri dự hội nghị theo kế hoạch, bảo đảm cơ sở vật chất, địa điểm, an ninh trật tự, y tế an toàn cho hội nghị vận động bầu cử. Phân bổ kinh phí tổ chức các hội nghị vận động bầu cử trên địa bàn xã theo quy định.

Chuẩn bị báo cáo tóm tắt bằng văn bản giới thiệu những nội dung cơ bản về tình hình kinh tế - xã hội của địa phương; định hướng phát triển những năm tiếp theo và gửi trước cho người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã để người ứng cử xây dựng chương trình hành động.

3. Cơ quan có người ứng cử và những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã

Cơ quan có người ứng cử tạo điều kiện thuận lợi để những người ứng cử tham dự các hội nghị tiếp xúc cử tri theo quy định.

Những người ứng cử tham dự các hội nghị tiếp xúc cử tri đảm bảo số cuộc tiếp xúc nơi mình ứng cử; xây dựng chương trình hành động của cá nhân nếu được bầu làm đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 để báo cáo tại các hội nghị tiếp xúc cử tri.

4. Các tổ chức chính trị - xã hội:

Tuyên truyền cho các hội viên, đoàn viên và nhân dân kế hoạch này, tham dự hội nghị, đóng góp ý kiến cho người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

5. Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Chuẩn bị, tổng hợp Biên bản hội nghị tiếp xúc cử tri (theo mẫu số 02/HNCT kèm theo Nghị quyết 101) gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam xã ngay sau hội nghị kết thúc.

6. Trưởng Ban Công tác Mặt trận xóm

Trưởng ban Công tác Mặt trận báo cáo chi uỷ chi bộ, phối hợp với Trưởng xóm lập danh sách và mời cử tri tham dự hội nghị đảm bảo thành phần, số lượng theo quy định, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị; Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị đến các cử tri trên địa bàn xóm.

(Kế hoạch này thay cho giấy mời đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở cấp xã, xóm và những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, nhiệm kỳ 2026 – 2031)

Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị xóm, những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã phối hợp thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh đề nghị trao đổi trực tiếp với đồng chí Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- BTT UB MTTQ VN tỉnh (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã; (để b/c)
- TT HĐND, UBND xã; (để p/h)
- Ủy ban bầu cử xã Lam Vỹ;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Những người ứng cử HĐND xã;
- Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng ban CTMT 19 xóm;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Lưu Thị Nguyệt

